



افتتاح نخستین کتابخانه رایانه ای نابینایان

پدیدآورده (ها) : احمدی، محمد کاظم

علوم تربیتی :: تعلیم و تربیت استثنائی :: مهر 1381 - شماره 12

از 46 تا 47

آدرس ثابت : <http://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/388875>

دانلود شده توسط : عمومی user2314

تاریخ دانلود : 17/12/1394

مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) جهت ارائه مجلات عرضه شده در پایگاه، مجوز لازم را از صاحبان مجلات، دریافت نموده است، بر این اساس همه حقوق مادی برآمده از ورود اطلاعات مقالات، مجلات و تألیفات موجود در پایگاه، متعلق به "مرکز نور" می باشد. بنابر این، هرگونه نشر و عرضه مقالات در قالب نوشتار و تصویر به صورت کاغذی و مانند آن، یا به صورت دیجیتالی که حاصل و بر گرفته از این پایگاه باشد، نیازمند کسب مجوز لازم، از صاحبان مجلات و مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) می باشد و تخلف از آن موجب پیگرد قانونی است. به منظور کسب اطلاعات بیشتر به صفحه [قوانین و مقررات](#) استفاده از پایگاه مجلات تخصصی نور مراجعه فرمائید.



پایگاه مجلات تخصصی نور

www.noormags.ir



افتتاح نخستین کتابخانه رایانه‌ای نابینایان

گزارشگر: محمد کاظم احمدی

عصر روز یکشنبه ۸۱/۴/۱۶ فرهنگسرای اندیشه (مدرسه) پذیرای روشندان و میهمانان مشتاقی بود که در مراسم آغاز به کار اولین کتابخانه رایانه‌ای نابینایان شرکت کرده بودند. در این مراسم که با حضور آقای دکتر رمضان پور معاون فرهنگی وزارت ارشاد، آقای دکتر راه‌چمنی رئیس سازمان بهزیستی کشور، آقای قدمی رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور، حجه‌الاسلام زم رئیس سازمان فرهنگی - هنری شهرداری تهران، و نمایندگان سایر نهادهای دولتی، غیر دولتی و خبرنگاران صدا و سیما و روزنامه‌های ایران و ایران سپید برگزار گردید، پس از تلاوت آیاتی از کلام‌الله مجید، آقای دکتر داود خیال‌قی رئیس فرهنگسرای اندیشه در خصوص ویژگی‌های این کتابخانه گفت: این کتابخانه امکان دسترسی به شبکه اینترنت

و صفحات فارسی «وب» به صورت بریل را برای کاربران نابینا مهیا کرده است. وی با تأکید بر این نکته که فن‌آوری‌های موجود در زمینه سیستم‌ها و شبکه‌های کامپیوتری امکان تهیه متون، اطلاعات و داده‌های کتاب‌شناختی را در انواع قالب‌های جایگزین چاپ (بریل، گویا و چاپ درشت) فراهم نموده است، افزود: لازم است از این ابزارها و امکانات به نفع کسانی که دچار نقص بینایی هستند در کتابخانه‌ها به گونه‌ای بهره‌گیری شود که طیف وسیعی از خدمات برای آنان دست‌یافتنی و قابل استفاده شود. آقای دکتر خالقی دیگر ویژگی‌های این کتابخانه را مرکزیت فرهنگسرای اندیشه و هم سطح

بودن کتابخانه با محوطه فرهنگسرا به لحاظ سهولت رفت و آمد نابینایان عزیز برشمرد و اظهار داشت:

این کتابخانه مجهز به ۳ دستگاه رایانه برجسته نگار است که از طریق آنها امکان دسترسی به اینترنت، نشریات و بویژه روزنامه همشهری و محتوای کتابهای ذخیره شده فراهم می‌شود. وی همچنین تصریح کرد: در حال حاضر قرآن کریم با ترجمه به صورت بریل که گویا نیز می‌باشد، همچنین فرهنگ لغات انگلیسی به فارسی در دسترس کاربران است و نرم افزار ویرایشگر بریل گویا امکان

تایپ و تصحیح متون را برای کاربران نابینا فراهم آورده است. رئیس فرهنگسرای اندیشه، کاهش پرداخت حق عضویت کتابخانه‌ها را از مبلغ ۱۲ هزار تومان به ۵۰۰ تومان در سال از سوی مدیریت کتابخانه‌های سازمان فرهنگی - هنری شهرداری تهران را گامی مثبت در جهت توسعه فرهنگ کتابخوانی ذکر کرد و یادآور شد که از نابینایان عزیز هیچ گونه حق عضویتی دریافت نمی‌شود و استفاده از این کتابخانه برای آنان رایگان است. آقای دکتر خالقی در خاتمه از نابینایان عزیز درخواست نمود که با توجه به محدودیتهای موجود با تعیین وقت قبلی از طریق شماره تلفن ۸۵۰۰۶۹۵ از امکانات این کتابخانه استفاده نمایند.

در این مراسم مهندس صادقی پور مدیر عامل شرکت سازنده رایانه‌های برجسته نگار «پکتوس» گفت: طراحی و تولید سخت افزار و نرم افزار سیستم برجسته نگار از سوی شرکت پکتوس انجام شده و در حال حاضر هم در مرکز آموزش نابینایان شهید محبی، نرجس و ابابصر نمونه‌ای از این سیستمها استفاده می‌شود.

وی با اشاره به نتایج مثبت استفاده از این سیستم در مراکز یاد شده اظهار امیدواری کرد که توسط مسئولین و دست اندرکاران تمهیدات لازم برای

بهره گیری از آن و ارایه خدمات بیشتر به سایر نابینایان عزیز در سراسر کشور فراهم گردد.

از دیگر برنامه‌های این مراسم اجرای موسیقی توسط گروه روشندل یسنا، سخنرانی آقای جمالی رئیس انجمن نابینان، اجرای موسیقی و آواز توسط روشندلان و سخنرانی حجه الاسلام زم رئیس سازمان فرهنگی - هنری شهرداری تهران بود. در پایان از کتابخانه رایانه‌ای بازدید به عمل آمد که در این بازدید با عبدالله دادخواه دانشجوی نابینا در دوره کارشناسی رشته روانشناسی دانشگاه علامه طباطبایی به گفتگو نشستیم.

آقای دادخواه در خصوص این کتابخانه گفت: برای اولین بار سیستم ک

کتابخانه‌های عمومی و بخصوص فرهنگسراها از چنین سیستمی استفاده شده و آنهم کاربرد آموزشی داشته است. وی مدت زمان لازم برای فراگیری نحوه استفاده از این رایانه‌ها را برای کاربران به طور متوسط یک ماه متوالی ذکر کرد و با اشاره به اینکه این سیستم ۷ برنامه دارد، کاربردهای آن را اتصال به اینترنت و تلکس‌های خبری، تبدیل متون به برنامه بینایی، پرینت متون از بریل به خط بینایی و برعکس، فرهنگ لغات، امکان ذخیره کتاب به طور نامحدود و نرم افزار ویرایش و تایپ جهت پایان نامه

دانشجویان برشمرد و اضافه کرد: استفاده از برنامه‌های اینترنت و تبدیل متون به برنامه بینایی با استفاده از این سیستم بسیار با اهمیت و برای من خیلی ارزشمند است و از بهترین تسهیلات این سیستم به حساب می‌آید.

خانم بدویان یکی از اولیای حاضر در این مراسم که به همراه فرزند خود در کتابخانه حضور داشت نیز با اشاره به ضرورت و ارزش چنین اقداماتی گفت: ما تاکنون از هر گونه سرمایه‌گذاری و صرف هزینه‌ها برای پیشرفت فرزندانمان دریغ نکرده‌ایم لذا انتظارمان از مسئولان این است که زمینه‌های پیشرفت و ابزارهای لازم را برای نابینایان فراهم کنند. وی همچنین تأکید نمود که هر قدر اطلاع‌رسانی در خصوص این برنامه‌ها و ایجاد چنین امکاناتی بیشتر باشد، زمینه استقبال عده بیشتری از نابینایان فراهم خواهد شد. خانم بدویان اظهار امیدواری کرد که گزارشها و خبرهای تهیه شده به موقع انعکاس داده شود تا خانواده‌ها از تأسیس این کتابخانه ارزشمند اطلاع بیشتری کسب کنند.

